
COMUNE DI SANTA VITTORIA IN MATENANO
                                    “ Città dei Farfensi ”

Provincia di Fermo

DETERMINA DEL SERVIZIO ECONOMICO E FINANZIARIO

N. 194 del Reg.   Data 05-11-20

Oggetto: LIQUIDAZIONE  IVA COMMERCIALE TERZO TRIMESTRE 2020

L'anno  duemilaventi il giorno  cinque

del mese di novembre nella Residenza Municipale, nel proprio ufficio.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

PREMESSO quanto disposto dall'art. 1 del D.P.R. 633/72 "L'imposta sul valore aggiunto si
applica sulle cessioni di beni e prestazioni di servizi effettuate nel territorio dello Stato
nell'esercizio di arti e professioni e sulle importazioni da chiunque effettuate"

DATO ATTO che codesto Ente svolge, oltre all'attività di carattere istituzionale consistente
nell'erogazione di servizi pubblici, attività a rilevanza I.V.A.;

VERIFICATO, ai sensi dell'art. 2,3,4,5 e 7 del D.P.R. 633/72, l'esistenza nei servizi erogati
dei tre requisiti essenziali per l'applicazione dell'imposta: oggettivo, soggettivo e territoriale;

CONSIDERATO che la gestione dei servizi a rilevanza IVA comporta la tenuta di una
contabilità consistente nella gestione dei registri corrispettivi, fatture di vendita, fatture di
acquisto e riepilogativo;

VISTO che la ditta Halley con sede a Matelica a cui è stato affidato il servizio del calcolo
iva trimestrale da versare e che dalle risultanze delle fatture registrate ha anticipato via mail
che corre l’obbligo del versamento dell’I.V.A. relativa al saldo del terzo trimestre 2020
dell’importo di €uro 181,90;

VISTO che il termine di scadenza per tale pagamento è:
1 trimestre entro il 16/5-
2 trimestre entro il 20/08-
3 trimestre entro il 16/11-

DETERMINE AREA ECON. E FIN./TRIBUTI n. 194 del 05-11-2020  -  pag. 1  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



VERIFICATO che tale spesa non è soggetta, in quanto esclusa per tipologia di spesa:
- ad imposta erariale:
- agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; - agli obblighi di pubblicazione sul sito
web ai sensi dell'art. 18 del D.L. 83/2012;
- alla richiesta del DURC;
- alla verifica degli inadempienti di Equitalia S.p.A. ai sensi degli art, 46 e 47 del D.P.R.
445/2000;
- al rispetto delle disposizione del D.Lgs. 192/2012;

VISTO il bilancio di Previsione 2020 approvato con delibera consiliare nr. 44 in data
19/12/2019;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 5 del 20/5/2019 di individuazione delle posizioni
organizzative;

VERIFICATA la disponibilità del cod.bil. 01.03-1.10.03.01.001 (Cap. 2486) - del bilancio
2020;

DATO ATTO che il presente provvedimento di gestione risponde alle necessità di
attuazione dei programmi di competenza dell’Area;

VISTI gli artt. 107 e 109 del D.Lgs 267/2000 sulla base dei quali, negli enti privi di
dirigenza, spettano ai responsabili degli uffici e dei servizi gli atti di gestione finanziaria, ivi
compresa l'assunzione di impegni di spesa;

VISTO l’art. 183 della Legge 18 agosto 2000, nr. 267 ed accertata la disponibilità di fondi
per tale assegnazione;

DETERMINA

- per quanto specificato in premessa, di assumere l'impegno di spesa di €uro 181,90 a favore
dell'Agenzia delle Entrate, quale saldo IVA a debito per il periodo 3° TRIMESTRE Anno
2020 imputando la spesa suddetta al cod. bil. 01.03-1.10.03.01.001  (Cap. 2486) - del
bilancio 2020; -

- di liquidare e pagare la suddetta somma con apposito modello F24 Enti Pubblici;
_________________________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa.

Data ………………………
Il Responsabile del Servizio

                                   Dr. Enrico Gasparri

DETERMINE AREA ECON. E FIN./TRIBUTI n. 194 del 05-11-2020  -  pag. 2  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….…………….
 …………………………………………………………………………………………………………………………….
rilascia:
 PARERE FAVOREVOLE
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte;

Data
Il Responsabile del servizio finanziario

Dott. Enrico  Gasparri

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio

Data

Il Responsabile del servizio finanziario

Dr. Enrico Gasparri

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi
dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

N. ......................... DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

DETERMINE AREA ECON. E FIN./TRIBUTI n. 194 del 05-11-2020  -  pag. 3  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



dal ............................................. al .............................................

Data, .......................................

II Responsabile del servizio

...............................................................
.........

DETERMINE AREA ECON. E FIN./TRIBUTI n. 194 del 05-11-2020  -  pag. 4  -  Comune di S. Vittoria in Matenano


